pro virium mearum modulo, in Psalmorum expositione; avidus tamen, promptusque ad novas scribendi occasiones, sollicitè a te percunctabar, quænam illa esset, et quam utilitatem lectoribus, vel qui nunc sunt, vel in posterum futuris posset afferre: cum vanitas expansa ubique retium suorum omnium indagine, et cunctos comprehendat, et implicitos detineat, quippe quæ tensis circum circa laqueorum instar divitiis, dignitatibus, potestatibus, deliciis, et inhonestis oblectamentis, in eo quemque capit, in servitutem redigens, ad quod invenit magis pronum; neque jam solum ventris, cæterarumque corporis necessitatum mancipia nos facit cogens, sed pecuniarum pariarum injuste thesauros, aliis præ fame tabescentibus, coaccervare compellit, et conservare diligenter, quæ perperam accumulata sunt, aliquibus, qui nec his fortassis usuri sunt honeste, ita ut duplici pœna damnetur ille, qui collegit opes: hinc quidem, quia cum deberet misereri infirmiorum, injustitiam erga eos patravit, **87** inde vero quod ea, quæ illis debita abstulit, aliis profligate vivendi materiam, congegit, qui sæpè numero cum sufficientia vitam sobriam ducere potuissent, quandoquidem opum affluentia doccat

CAPUT III.

Tu vero Peristeriam, ut fama prædicat, claram dignitate, atque, ut ipse affirmas, clariorem animi virtutibus, nobis studiose admodum proponebas, **C** multas et magnas matronæ res bene gestas enarrans, continentiam, amorem erga pauperes, continuam divinorum oraculorum meditationem, jugem orationem intensam cum cordis compunctione, effusam pecuniarum in egenos erogationem, temperantiam oculorum, et ipsius cogitationis, de peregrinis, i opibusque defunctis curam honorabilem, commiserationem erga eos, qui miseri erant quæcumque ob causam, venerationem erga Dei cultores, et erga monasticam vitam sectantes curam, ac sollicitudinem, et eorum, quæ necessaria sunt corpori, communicationem, ut quibuscumque simul quietem agere, et collaborare propter jugum matrimonii prohibetur, cum his, subministrando res ad victum conducentes, conversaretur, præbens ipsis vacuum curis hujusmodi tempus, et in partem illius lucri, quo l e Dei famulatu nullis occupationibus distracto provenit, veniens. Hæc et plura his commemorabas, adjungens insuper assiduas in tentationes, **88** et afflictiones ipsam incidere, idque astu diaboli, non obscure significans eum certare adversus illam, undequaque ipsam oppugnando.

CAPUT IV.

Atqui ego in primis quidem miratus sum, si planta, quam affirmas ejusmodi, ievera geminaret hoc nostro ævo, in quo arbores infructuosæ, et agrestis materie plane longe superabundant mansuetis, et frugiferis, atque læta surculorum propagine læ-

xuriant, radicibus quidem altissimis adeo fundatæ, ut convelli non possint, ramis autem in latitudinem immensam protensis diffusæ, foliorum vero comis simul implexæ, et dense adumbratæ, ita ut nullatenus bonæ cogitationis radius fundum cordis inum consuetorum pravitate operum obscuratum calefaciat unquam. Rursus vero superfluum censens, et vanum, diligenter, atque curiose perscrutari, num quis sit hujusmodi, necne, prompto animo ad scribendum accessi, quod argumentum magnopere profuturum viderem, etiamsi nemo facta, et opera fidei faciendæ causa, asserat. Cito enim persuadet oratio, ubi rerum ipsarum natura testimonium perhibet, et ipsa veritas, atque convenientia etiam sine ullo exemplo digna videtur auditori, cui fidem habeat, eum adducens ad evidentiam, neque contradicendi tempus valde contendere assueto præbens.

89 CAPUT V.

Nam quemadmodum cælo nubilo solem esse, cursumque suum perficere atque hiberna tempestate in plantis fructum contineri nemo ambigit, præcedentem experientiam cum habeat magistram inviolatam : ita bonum omnes consistunt bonum absque ulla contradictione, licet videatur mala consuetudo detinere mentem ad mala obstrictam atque præpeditam ; conscientiam enim pudet veritati approbate perfricta fronte se opponere, et existimat illa turpe atque in primis reprehendendum, rei manifestæ mera contendendi libidine resistere. Cogitabam præterea id, quod olim quibusdam factu possibile fuerat, ne nunc quidem volentibus esse impossibile ; cum ipsa natura similem in omnibus et tunc, et nunc servet cursum, nec legitimum præbeat impotentia prætextum iis, qui ob consuetam diuturnamque pigritiam ad ea, quæ utilia sunt, præclaras istas veterum, qua virorum, qua mulierum actiones fieri nequaquam potuisse statuunt. Adeoque nullatenus existimabam, incredibile fore omnino, esse etiam nunc aliquem, qui animi voluntatem ad beatorum illorum hominum religiosam vitam æmulandam excitet, virtutisque fructus excolat : cum natura iisdem adhuc viribus producenda, polleat.

CAPUT VI.

Si enim Noe generatione, quæ tunc erat condemnata ad excidium per diluvium, totoque genere humano aquarum inundatione deleta, solus inventus est, qui Deo placeret : et inter Barbaros longa iniquitatis consuetudine efferratos, justissimus et verus homo Job, tanquam pulcherrimum lilium inter spinas densissimas, germinavit ; si regio circum Sodomam igne fulmineo conflagrata charum Deo, et hospitem amantem Lot habuit : si deinde diversa tempora Rhaab, et Deborah, Estherque, ac Judith, Phœben, et Priscillam, et Darcada, et Lydam, aliosque multos protulerunt : et in omnibus subinde generationibus, unus aliquis vita præfulsit, qui nativæ nobilitatis imaginem temporum vitio